
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102800029

29

Nº 207, quarta-feira, 28 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.554, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, para atuar na função de presidente da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.768, de 03
de agosto de 2020, publicada no D.O.U. nº 148, Seção 2, p.36, de 04 de agosto de 2020,
referente ao Processo nº 00190.105940/2020-56.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.557, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, para atuar na função de Presidente da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada inicialmente pela Portaria nº
1.231, de 30 de maio de 2017, publicada no D.O.U. nº 103, Seção 2, p.72, de 31 de maio
de 2017, referente ao processo nº 00190.105438/2017-40.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 187, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, IX, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público e nos arts. 1º, § 2º, VI e 16 da Portaria CNMP-PRESI nº 36, de 26 de
fevereiro de 2014, e haja vista o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.2005.0007785/2020-19, resolve:

Art. 1º Designar ANDRÉ TEIXEIRA GURGEL, Juiz de Direito da Vara de Delitos de
Organizações Criminosas do Estado do Ceará, para atuar como colaborador eventual com
vínculo com a Administração Pública, no âmbito da Estratégia Nacional de Segurança Pública
- ENASP, pelo período de 1 (um) ano, sem prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 188, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI
nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.1000.0006965/2020-83, resolve:

Art. 1º Acrescentar um inciso XVI ao artigo 3º da Portaria CNMP-PRESI nº 159, de
2 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 5 de outubro de 2020,
com a seguinte redação:

"Art. 3º ..........................................
.......................................................
XVI - Henrique da Rosa Ziesemer, Promotor de Justiça.
......................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 190, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo nº
19.00.6530.0005105/2017-51, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da servidora MARIANA BRUXEL DE VASCONCELOS,
Técnica Ministerial, do quadro do Ministério Público do Estado do Ceará, pelo período de 1
(um) ano, a contar de 10 de novembro de 2020, para desempenhar suas atribuições junto ao
Conselho Nacional do Ministério Público, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às
vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 895, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe confere o art. 27 e o art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa n° 1.00.000.015878/2020-46, resolve:

Art. 1º Desonerar a Procuradora da República VIVIANE DE OLIVEIRA
MARTINEZ para atuação exclusiva, até 31 de janeiro de 2021, nos
Processos/Procedimentos nºs 0011430-78.2018.4.03.6181, 0012038-76.2018.4.03.6181,
0010478-02.2018.4.03.6181, 0014111-21.2018.4.03.6181, 0011425-56.2018.4.03.6181,
0000340-26.2017.4.03.0000, 5001918-49.2019.4.03.6181, 3000.2017.002510-4, 5001321-
80.2019.4.03.6181, 0005963-55.2017.4.03.6181, 5003221-64.2020.4.03.6181, 0002319-
36.2019.4.03.6181, 0006295-22.2017.4.03.6181, 0011327-08.2017.4.03.6181, 5003918-
22.2019.4.03.6181, 0013576-92.2018.4.03.6181, 0005964-40.2017.4.03.6181, 0007699-
74.2018.4.03.6181, 5002923.09.2019.4.03.6181, 0010624-43.2018.4.03.6181, 0006803-
31.2018.4.03.6181, 5014974-04.2019.4.03.6100, 0014044-56.2018.4.03.6181, 0005388-
13.2018.4.03.6181, 0012272-58.2018.4.03.6181, 5002287-09.2020.4.03.6181, 5001885-
59.2019.4.03.61, 0016423-04.2017.4.03.6181, 0000100-03.2018.4.03.0000, 0010745-
08.2017.4.03.6181, 5001318-28.2019.4.03.6181, 0009323-61.2018.4.03.6181, 5002754-
22.2019.4.03.6181, 5003519-90.2019.4.03.6181, 0014091-30.2018.4.03.6181, 0012384-
27.2018.4.03.6181, 0010441-72.2018.4.03.6181, 0012802-62.2018.4.03.6181, 5014119-
25.2019.4.03.6100, 5003820-03.2020.4.03.6181, 7000392-13.2019.4.03.6181, 5003751-
68.2020.4.03.6181, 0010211-30.2018.4.03.6181, 5003516-38.2019.4.03.6181, 0004177-
05.2019.4.03.6181, 0005390-80.2018.4.03.6181, 0014047-11.2018.4.03.6181, 0014415-
20.2018.4.03.6181, 5003234-63.2020.4.03.6181, 0003906-30.2018.4.03.6181, 0002237-
39.2018.4.03.6181, 0002339-27.2019.4.03.6181, 0007403-52.2018.4.03.6181, 5001324-

35.2019.4.03.6181, 5001141-30.2020.4.03.6181, 5001471-27.2020.4.03.6181, 5000865-
96.2020.4.03.6181, 5004391-71.2020.4.03.6181, 5001096-26.2020.4.03.6181, 5001501-
96.2019.4.03.6181, 3000.2017.002569-4, 5003220-79.2020.4.03.6181, 0004481-
04.2019.4.03.6181, 5003855-94.2019.4.03.6181, 0009529-75.2018.4.03.6181, 0014046-
26.2018.4.03.6181, 5003233-78.2020.4.03.6181, 0011508-72.2018.4.03.6181, 0003575-
98.2017.4.03.0000, 0012039-61.2018.4.03.6181, 5003598-35.2020.4.03.6181, 5003219-
94.2020.4.03.6181, 0011505-20.2018.4.03.6181, 0011506-05.2018.4.03.6181, 0005389-
95.2018.4.03.6181, 7000497-87.2019.4.03.6181, 5000991-83.2019.4.03.6181, 5003090-
26.2019.4.03.6181, 0011182-15.2018.4.03.6181, 0012569-02.2017.4.03.6181, 0005682-
31.2019.4.03.6181, 0002132-28.2019.4.03.6181, 5004390-86.2020.4.03.6181, 5000035-
67.2019.4.03.6181, 5003222-49.2020.4.03.6181, 0011426-41.2018.4.03.6181, 0006472-
49.2018.4.03.6181, 0011504-35.2018.4.03.6181, 5003257-43.2019.4.03.6181, 0001266-
20.2019.4.03.6181, 5003460-05.2019.4.03.6181, 0005711-81.2019.4.03.6181, 5000001-
92.2019.4.03.6181, 0011010-73.2018.4.03.6181, 0002305-86.2018.4.03.6181, 0013665-
52.2017.4.03.6181, 0000372-44.2019.4.03.6181, 5004392-56.2020.4.03.6181, 0014559-
91.2018.4.03.6181, 0011509-57.2018.4.03.6181, 0002087-24.2019.4.03.6181, 0004285-
68.2018.4.03.6181, 5002535-72.2020.4.03.6181, 0011864-04.2017.4.03.6181, 0008455-
20.2017.4.03.6181, 0014840-47.2018.4.03.6181, 0011507-87.2018.4.03.6181, 0002340-
12.2019.4.03.6181, 0001157-06.2019.4.03.6181, 5003538-96.2019.4.03.6181, 0001767-
71.2019.4.03.6181, 0008634-51.2017.4.03.6181, 0012552-29.2018.4.03.6181, 5001426-
57.2019.4.03.6181, 5003540-66.2019.4.03.6181, 0000114-34.2019.4.03.6181, 0009022-
51.2017.4.03.6181, 0011424-71.2018.4.03.6181, 5001394-52.2019.4.03.6181, 5001027-
28.2019.4.03.6181, 0012495-84.2013.4.03.6181, 5004393-41.2020.4.03.6181, 0005729-
05.2019.4.03.6181, 5001476-49.2020.4.03.6181, 0000879-05.2019.4.03.6181, 5003752-
53.2020.4.03.6181, 0005963-84.2019.4.03.6181, 5003218-12.2020.4.03.6181, 5000606-
04.2020.4.03.6181, 5001398-89.2019.4.03.6181, 5004009-78.2020.4.03.6181, 0002083-
84.2019.4.03.6181, 5004394-26.2020.4.03.6181, 5001401-44.2019.4.03.6181, 0011183-
97.2018.4.03.6181, 0014043-71.2018.4.03.6181, 0005393-35.2018.4.03.6181, 0010571-
62.2018.4.03.6181, 0011137-11.2018.4.03.6181, 0012754-06.2018.4.03.6181, 0002265-
70.2019.4.03.6181, 0001766-86.2019.4.03.6181, 0014842-17.2018.4.03.6181, 5003514-
68.2019.4.03.6181, 0001831-81.2019.4.03.6181, 7000430-25.2019.4.03.6181, 0003860-
07.2019.4.03.6181, 0014045-41.2018.4.03.6181, 0005344-28.2017.4.03.6181, 5003443-
66.2019.4.03.6181, 0012130-88.2017,4,03.6181, 0009321-91.2018.4.03.6181, 0005311-
04.2018.4.03.6181, 0002334-05.2019.4.03.6181, 5003518-08.2019.4.03.6181, 5003497-
32.2019.4.03.6181, 5004182-39.2019.4.03.6181, 5003984-65.2020.4.03.6181, 0000165-
45.2019.4.03.6181, 0015529-28.2017.4.03.6181, 5003997-98.2019.4.03.6181, 5001404-
96.2019.4.03.6181, 0014032-42.2018.4.03.6181, 0004694-44.2018.4.03.6181, 0006493-
59.2017.4.03.6181, 0008633-66.2017.4.03.6181, 5000552-72.2019.4.03.6181, 0010445-
80.2016.4.03.6181, 3000.2016.003764-0, 5003856-79.2019.4.03.6181, 5003850-
72.2019.4.03.6181, 5003357-95.2019.4.03.6181, 5003390-51.2020.4.03.6181, 5002901-
48.2019.4.03.6181, 5000903-45.2019.4.03.6181, 5003922-59.2019.4.03.6181, 5003081-
64.2019.4.03.6181, 0000262-11.2020.4.03.6181, 0006365-39.2017.4.03.6181, 5003418-
53.2019.4.03.6181, 0001526-97.2019.4.03.6181, 1.34.001.005805/2018-33,
1.34.001.006298/2018-55, 1.34.001.006849/2018-81, 1.34.001.007673/2018-84,
1.34.001.007903/2018-13, 1.34.001.009865/2018-25, 1.34.001.008535/2018-12,
1.34.001.008856/2018-17, 1.03.000.002358/2018-47, 1.34.001.005563/2018-88,
1.34.001.000912/2020-90, 1.34.001.00475/2019-71, 1.34.001.009917/2018-63,
1.34.001.007046/2018-43, 1.34.001.001178/2019-42, 1.34.001.001360/2019-01,
1.34.001.001358/2019-24, 1.34.001.002589/2019-55, 1.34.001.002594/2019-68,
1.34.001.002590/2019-80, 1.34.001.002754/2019-79, 1.34.001.002928/2019-01,
1.34.001.007904/2018-50, 1.34.001.011420/2017-24, 1.34.023.000274/2018-34,
1.34.023.000275/2018-89, 1.34.023.000276/2018-23, 1.34.023.000286/2018-69,
1.34.023.000287/2018-11, 1.34.023.000290/2018-27, 1.34.023.000277/2018-78,
1.34.001.004753/2019-69, 1.34.001.006885/2015-00, 1.34.001.006278/2019-65,
1.25.000.002864/2018-79, 1.25.000.001015/2019-89, 1.34.001.000067/2018-38,
1.34.001.008945/2019-44, 1.34.001.009023/2019-54, 1.34.001.009024/2019-07,
1,34.001.009025/2019-43, 1.34.001.009026/2019-98, 1.34.001.009028/2019-87,
1.34.001.009029/2019-21, 1.34.001.009030/2019-56, 1.34.001.009031/2019-09,
1.34.001.009032/2019-45, 1.34.001.009033/2019-90, 1.34.001.009034/2019-34,
1.34.001.009035/2019-89, 1.34.001.009058/2019-93, 1.34.001.009059/2019-38,
1.25.000.002650/2019-83, 1.34.001.009348/2019-37, 1.25.000.002314/2019-31,
1.16.000.002996/2019-91, 1.25.000.005409/2018-25, 1.34.001.000301/2020-41,
1.25.000.005787/2018-17, 1.25.000.005791/2018-77, 1.34.001.001675/2020-84,
1.34.001.005183/2019-24, 1.03.000.001248/2017-87, 1,34.001.003380/2020-42,
1.34.001.002661/2020-88, 1.34.001.002711/2020-27, 1.34.001.002733/2020-97,
1.34.001.002734/2020-31, 1.34.001.002736/2020-21, 1.34.001.002741/2020-33,
1.34.001.002743/2020-22, 1.34.001.002739/2020-64, 1.34.001.000458/2019-33,
1.34.001.000455/2019-08, 1.00.000.020518/2019-22, 1.34.001.000749/2020-65,
1.34.001,004837/2020-36, 1.34.001.004839/2020-25, 1.00.000.020520/2019-00,
1.34.001.005630/2020-89, 1.34.001.006883/2020-70, 1.34.001.003629/2020-10,
1.34.001.003430/2020-91, 1.34.001.003431/2020-36, 1.34.001.006013/2020-09.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA PGR/MPF Nº 905, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal e tendo em vista o contido no Ofício nº 144/2020/GABPC/PR-AM, de 16 de
outubro de 2020, da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República MICHELE DIZ Y GIL CORBI e IGOR
DA SILVA SPINDOLA para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de
Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão e Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão Substituto da Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 26 de outubro de 2020.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 975, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, % 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabulariurn nº
08191.117840/2020-74, resolve:

Designar a servidora LUCIANA MOREIRA, matrícula 4298-6, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 26 a 29/10/2020, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos
Feitos da Infância e Juventude da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da
Infância e Juventude e da Educação, código CC-02 (68001002).

RENATO LUQUEIZ SALLES



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102800030

30

Nº 207, quarta-feira, 28 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do, resolve:

Nº 976 - Designar a servidora TAWANNA MENDES BRITO, matrícula 4313- 3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico II da Seção de Dimensionamento do Trabalho da Secretaria
de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50030049), dispensando, em
consequência, a servidora TAMARA MARACAJA CANUTO, matrícula 4363-0 (Tabularium nº
08191.119481/2020-90).

Nº 977 - Nomear a servidora PAULA DE SOUZA BERNARDES FRAGOSO, matrícula 4514-4,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça
do Tribunal do Júri e dos Delitos de Transito da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Sobradinho, código CC-01 (78001043), exonerando, em consequência, o servidor DANIEL
DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 4688-4 (Tabularium nº 08191.119635/2020-43).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 979, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da
competência que lhe foi delegada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.108733/2020-55; resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SG nº 84, de 23/1/2020, publicada no DOU
de 24/1/2020, por meio da qual foi reincluída a FC-Opção, correspondente à FC-02, nos
proventos da servidora aposentada Maria da Conceição Farias dos Santos Mendonça,
matrícula 2360, com base no Acórdão nº 9.217/2020 - TCU - Segunda Câmara.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.230, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.020137/2017-81,
resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora ALESSANDRA PÉTRIA DE CARVALHO
THOMAZI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer
a função comissionada de Oficial de Gabinete, Código FC-05, do Tribunal Regional Federal
da 1ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.225, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.020176/2017-89,
resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora ELIANE FERREIRA BASTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função comissionada
de Assistente Adjunto III, código FC-03, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.268, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.014260/2017-63,
resolve:

AUTORIZAR, até 24 de novembro de 2021, sem ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor EDMILSON ENEDINO DAS CHAGAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer o emprego em
comissão de Diretor de Seguridade - EC 03, na Fundação de Previdência Complementar do
Servidor Público Federal do Poder Judiciário - FUNPRESP-JUD.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.322, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00407283/2020,
resolve:

1. Dispensar FLOZILENE DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6537, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Pessoa Lins.

2. Nomear FLOZILENE DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6537, para exercer o cargo em comissão de Assessora-
Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete do Membro junto à Turma Nacional de Uniformização no
âmbito do Superior Tribunal de Justiça, do Gabinete do Procurador-Geral da República, em
vaga decorrente da exoneração de Mônica Coimbra Silvestre Zanzoni, matrícula nº 5097,
ocorrida em 2 de agosto de 2020, publicada no DOU de 3 de agosto de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 475, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00394715/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 22 de outubro de 2020, TIAGO JOSE DE SOUZA
VICENTE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perito em Engenharia Elétrica, matrícula
nº 20514, do encargo de substituto eventual do Coordenador de Manutenção e Serviços de
Engenharia, CC-3, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Dispensar, a partir de 22 de outubro de 2020, YURI DE MELLO VILLAR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perito em Engenharia Elétrica, matrícula nº 25776,
do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Manutenção de Instalações
Mecânicas e Automação, CC-2, da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do Ministério
Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA Nº 48, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n. 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 3 de novembro de 2020, o servidor
CLENIO PLAUTO DE SOUZA FARIAS, matrícula 21982, requisitado, ocupante do cargo de
Fiscal de Obras e Urbanismo, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de
Rio Branco - AC, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Manutenção e Serviços
Gerais, FC-01, da Procuradoria da República no Acre.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 124, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando a indicação da Procuradora da República Catarina Sales Mendes
de Carvalho; resolve:

I - Nomear o servidor Francisco Marcos Malagueta Soares para o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete a Procuradora da República Catarina Sales
Mendes de Carvalho, da Procuradoria da República no Amazonas.

THIAGO PINHEIRO CORREA

PORTARIA Nº 125, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando o retorno da servidora Vanessa Maia Veras para a Procuradoria-
Geral da República; resolve:

I - Dispensar a servidora Vanessa Maia Veras ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Gestão Pública, matrícula 28268, para função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Amazonas.

THIAGO PINHEIRO CORREA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 693, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Requerimento de 16/10/2020 (ÚNICO PR-RS-00063643/2020), resolve:

1. Dispensar o servidor FILIPE KRUG GONZALEZ, Técnico do MPU/Direito,
matrícula 23788, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR11-
HH - Gabinete do Procurador da República Harold Hoppe, na Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora VANESSA BERTOLO DE ANDRADE, Analista do
MPU/Direito, matrícula 28471, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II,
código FC-2, do GABPR11-HH - Gabinete do Procurador da República Harold Hoppe, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 548, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE ALMEIDA VERISSIMO,
Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessora-chefe - Nível II da Assessoria Especial da Chefia de Gabinete, CC-2,
da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear a servidora LIGIA CRISTINA AOYAMA, Matrícula nº 17239, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessora-chefe
- Nível II da Assessoria Especial da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO


